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Özet 

 Günümüzde antibiyotik kullanımıyla 
ortaya çıkan sorunlar, kanatlı sektörünü 
organik üretime yönlendirmektedir. Arı 
ürünleri de birçok etkin maddeyi içinde 
barındıran doğal ürünlerin başında 
gelmektedir. Bazı araştırmalar, bu ürünlerin 
insan sağlığı üzerine birçok olumlu etkisinin 
bulunduğunu göstermektedir ve son yıllarda 
apiterapi uygulamaları ile gündemdeki 
yerini korumaktadır. Bu derleme ile 
kanatlı sektöründe hayvan sağlığı veya 
verim arttırmaya yönelik uygulamalarda 
kullanımına ilişkin yapılmış araştırmalar 
incelenmiştir. Bu ürünlerin kullanımının 
yaygınlaştırılması, organik hayvancılık ve 
sürdürülebilir hayvancılık gibi alanlarda yeni 
katkı maddesi ve tedavi edicilere alternatifler 
olabileceği düşünülmektedir.

Anahtar kelimeler: Arı ürünleri, kanatlı, 
alternatif ürünler, organik üretim.

Possible Contributıons Of Apiculture 
Products To Poultry Industry

Abstract: Today, as a result of emergence 
of problems occurred by using antibiotics 
in poultry industry, there is an orientation 
towards organic production. Apiary 
products which contain many active 
substances within, head the list of organic 
products. Researches showed that they 
have many positive effects on human 
health and keeps place on the agenda by 
apitherapy applications. The paper was 
aimed to investigate the researches related 
to apiculture products on the protection of 
animal health or performance enhancers 
in poultry industry are examined. The 
dissemination of the use of these products 
is thought to be a new alternative additives 
and therapeutics in such as organic livestock 
and sustainable animal production.

Keywords: Bee products, poultry, alternative 
products, organic production.

Giriş

 Dünyada hormon ve antibiyotiklerin 
kullanımına yönelik ciddi sorunlar ve değişen 
tüketici tercihler nedeniyle yasaklanmış; 
bunların yerine enzim, probiyotik, organik 
asitler, oligosakkaritler, aromatik bitkiler 
ve ekstraktlarının yemlerde kullanımının 
artması ile hayvancılık sektörü yeni bir 
sürece girmiştir. Organik tarım gibi yenilikçi 
sağlık ve çevre dostu uygulamalardan 
hayvancılık da payını almakla birlikte bu 
alanda, bitkisel üretimdeki kadar hızlı 
gelişme gösterememektedir.1

 Hayvanlarda büyüme hızı ve verim 
gücü, yemden yararlanma düzeyi ile doğru 
orantılıdır. Bu nedenle yüksek verim elde 
etmek için hayvan sağlığını korumanın 
yanında yemden yararlanma yeteneğini de 
üst düzeye çıkarmak gerekir. Bu yöndeki 
uygulamalardan en önemlilerden biri 
yem katkı maddeleridir. Yapılan bilimsel 
çalışmalar göstermektedir ki arı ürünleri de 
rasyonlara ilave edilerek fayda sağlanabilir. 

 İnsan sağlığında arı ürünlerinin 
antimikrobiyal, antioksidan, antitümor 
etkisi üzerine ve bazı nörolojik hastalık 
tedavisinde, diş sağlığında da kullanıldığı 
bildirilmektedir. Arı ürünlerinden bal; 
gelişme bozukluklarında, hastalık ve 
nekahet sırasında daha çabuk toparlanmaya 
yardım eder. Polen içeriğindeki aminoasitler 
günde 15 gr polen alan yetişkin bir insanın 
günlük asgari protein ihtiyacını karşılar. 
Genel olarak vücut direncini arttırmakta, 
bağışıklık sistemini güçlendirmekte, 
hormon dengesini düzenlemekte, üreme 
ile ilgili genel problemlerin çözümünde, 
nörolojide, raşitizm, kemik erimesi gibi 
sorunların çözümünde büyük yarar 
sağlar. Propolis birçok hastalığa karşı 
kullanılmaktadır.2-3-4-5-6-7-8-9-10-11

 Özellikle doğal katkı maddeleri, ilaçlar 
ve tedavi yöntemlerin çeşitlendirilmesiyle, 
kanatlı yetiştiriciliğinde ortaya çıkabilecek 
sağlık risklerinin ya da verim düşüklüğünün 
ortadan kaldırılmasında gıda güvenliğine 
uygun davranılmış olacaktır. Diğer taraftan, 
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tüketici tercihleri ve çevreci üretim modellerine 
daha fazla seçenek sunma ve çözüm üretme 

olanakları sağlanmış olacaktır.

 Bu derlemenin amacı da; insan sağlığına dost üretimin 
esas alındığı kanatlı yetiştiriciliğinde arı ürünleri kullanımına 
dikkat çekmek ve arı ürünleri ile ilgili kanatlılar da yapılan 
çalışmalar hakkında bilgiler sunmaktır.

Bazı Arı Ürünlerin Kanatlı Beslemede Kullanıma Yönelik 
Yapılmış Çalışmalar

Bal

 Etlik piliçlerin içme suyuna bal ilavesinin bağışıklık 
üzerine etkisinin belirlenmesine yönelik bir çalışmada 
deneme grubunun içme sularına 28 gün boyunca %10 bal 
ilave edilmiştir. Newcastle hastalığı virüsüne karşı aşılama 
ile balın bağışılıklık üzerine etkisi değerlendirilmiştir. Ayrıca 
ölüm oranı, vücut ağırlığı, lenfoid organ ağırlığı gibi kriterlere 
de bakılmıştır. 4. haftada canlı ağırlık kazancı kontrol 
grubunda %71(1012 gr) iken NDV aşısı ve içme sularına 
bal ilave edilen grupta %92.2’ye (1283 gr) kadar çıkmıştır. 
Aşı ve bal içeren grupta ölüm olmamıştır.Lenfoid organ 
ağırlıklarında artış olduğu, antikor seviyesinin %6-9 arttığı 
tespit edilmiştir.12

 Etlik piliçlerin bitirme rasyonlarına mineral içeriği 
belli olan balın yem tüketimi, büyüme oranı, abdominal 
yağ deposu, serum ve kan profiline etkisinin incelemek 
için bir çalışma yürütülmüştür. Bal rasyonda mısır yerine 
enerji kaynağı ve tedavi edici madde olarak rasyona ilave 
edilmiştir. Balın mineral içeriği sonucu; makro elementler 
(fosfor, kalsiyum, sodyum ve magnezyum) yüksek iken mikro 
elementler (demir, çinko, manganez ve bakır) düşük olduğu 
ortaya konmuştur. Araştırma sonuçlarına göre rasyona %1,5 
bal ilavesi yem tüketimini ve büyüme hızını arttırdığı (P < 
0.05) kontrol grubuna göre bağışıklık sistemini iyileştirdiği 
ve hiçbir yan etkisi olmadığı belirtilmiştir.13

 Etlik piliçlerin içme sularına, litreye 20 ml ilave 
edilmesi sıcaklık stresi, nefes ve kalp hızı üzerinde olumlu 
etki yapmıştır. Ayrıca kemik sağlamlığını arttırabileceği 
belirtilmiştir.14

 Ambalajlı hindi eti dilimlerinin raf ömrüne kuru balın 
etkisini tespit edebilmek için yürütülen bir çalışmada, pişmiş 
hindi eti üretiminde oksidasyonu önlemek için %5 ve 15 
düzeylerinde bal uygulamasının, pişirme sonrası geçen 11 
hafta sonundaki testlerde etin oksidatif stabilitesini arttırdığı 
ve et üzerine olumsuz herhangi bir etkisinin olmadığı tespit 
edilmiştir.15

Polen 

 Broyler rasyonuna ilave edilen %0,5- 1,0- 1,5 
düzeylerinde polen ilavesinin bağışıklık düzeyi, lenfoid organ 

ve tibia üzerine etkisinin araştırıldığı araştırma sonuçlarına 
göre 21. güne kadar rasyona %1,5 polen ilavesinin bağışlık 
sistemini iyileştirdiği ve diğer parametreler üzerine etkisi 
olmadığını belirtmişlerdir.16 

 Farklı yerleşim sıklığında yetiştirilen Japon bıldırcınları 
üzerine yapılan bir çalışmada; yemlerine karıştırılan 1g/kg 
polen ilavesi, besi performansı artışına bir etkisinin olmadığı 
ancak serum üre düzeyindeki azalmanın istatistiksel olarak 
önemli olduğu bildirilmiştir.17

 Etlik piliç yemlerine karıştırılan 400 mg/kg polen 
ilavesinin dişi piliçlerin canlı ağırlığını olumsuz etkilerken, 
erkek piliçlerin canlı ağırlığı üzerine pozitif etkisi olduğu 
sonucuna varılmıştır.18

 Yapılan bir başka çalışmada, yeme 5 g/kg polen 
ilavesinin tavuk eti ekonomik parçaları üzerinde (karkas, 
uyluk, mide, kalp karaciğer) olumlu etki ettiği belirtilmiştir.19

 Etlik piliçlerde 3 gruba (200-300-400 mg/kg) propolis 
ilavesi, 2 gruba (400-800 mg/kg) polen ve bir grup kontrol 
olmak üzere 6 deneme grubu oluşturulmuştur. Yemlere 
karıştırılan polen ve propolis (200 ve 300 mg/kg) ilavesinin 
et kalitesi özelliklerine etkisinin düşük olduğu ifade edilmiştir. 
Aynı çalışmada, yemine 400 mg/kg polen eklenen etlik 
piliçlerin göğüs eti kalitesi üzerine etkisi yüksek bulunurken,  
daha hızlı ve daha derin postmortal işlem gerçekleştiği 
bildirilmiştir.20

 Etlik piliç yemlerine %1.5 polen ilavesi ile duodenum, 
jejunum ve ileumun villus uzunluğu ve kalınlığının arttığı 
bildirilmiştir. İnce barsak gelişiminin polen ilavesiyle yaşamın 
ilk 2 haftasında daha belirgin olduğu vurgulanmaktadır. 
Ayrıca, ince bağırsak duvarındaki bezelerin gelişiminin ilk 2 
haftalık yaş döneminde polen katkısıyla daha fazla geliştiği 
ve bezelerin kalınlığının istatistiksel olarak arttığı ortaya 
konmuştur.21 

 Slovak poleninin değişik oranlarda uygulandığı 180 
günlük broiler etlerinde, göğüs ve uyluk kaslarının tat, sululuk 
ve aroma üzerine olumlu etki ettiği tespit edilmiştir. Pişirme 
kayıpları üzerine herhangi bir etkisi olmamıştır.22

Apilarnil

 Büyüme döneminde erkek etlik piliçlere 4 gr/gün 
apilarnil verilmesi performansı etkilemeden sekonder 
cinsiyet karakterleri gelişimini teşvik etmiştir. Sonuçlara 
göre apilarnilin anabolik etki yaptığı ve androjenik etkisini 
belirlemek için daha detaylı çalışmalara gereksinim olduğu 
ifade edilirken,  çalışma sonuçlarına göre istatistiksel olmasa 
bile genel olarak besi performansı kriterlerini iyileştirdiği 
ifade edilmiştir.23
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Propolis

 Propolis bal arıları tarafından çeşitli bitki 
kaynaklarından toplanmış reçinemsi materyalin genel 
adıdır. Propolisin tam olarak kompozisyonu kaynağına 
bağlı olarak değişir. Genellikle propolis %50 reçine ve 
bitki balsamı, %30 balmumu, %10 esansiyel yağlar, %5 
polen ve %5 diğer maddelerden oluşur. Propolis, özellikle 
etanolik ektraktları, antioksidan, antibakteriyal, antifungal, 
antiviral ve hepatoprotektif etkileri ile geniş spektrumlu 
aktivite gösterir, bu yüzden günümüzde diyet katkısı olarak 
propolisin kullanımı yaygındır.24 Arı ürünleri içerisinde en 
yoğun çalışmalar propolis üzerinde yoğunlaşmıştır.

 Bıldırcın rasyonlarına katılan propolisin; döllü 
yumurta oranı, kabuk kalitesi ve yumurta ağırlığı gibi bazı 
parametrelere olumlu etkileri olduğu25; 10 mg/kg flavomycin 
ve değişik dozlarda propolis ilaveli yemlerin bıldırcınların 
büyüme performansı üzerinde benzer etkiler gösterdiği ve 
kanatlı yemlerinde antibiyotiklere karşı alternatif doğal katkı 
maddesi olabileceği belirtilmiştir.26

 Rasyona propolis ekstraktı katkısının tavuk etinin 
teknolojik özellikleri üzerine etkisine bakıldığı bir çalışmada, 
-18OC’de 3 ay boyunca derin dondurucuda bekletilmiştir. 
Depolama sonrası 200 mg/kg propolis ilave edilen grupta, 
göğüs ve but etinin ph’sı (5.86) düşük bulunmuş (P ≤ 
0.01), ancak, et kalitesinde düşük pH değerinin otoliz veya 
bozulmaya bağlı olumsuzluk yaratmadığı bildirilmiştir. 
Propolis ilavesinin, diğer et kalite özelliklerinden et rengi, 
kesme kuvveti, pişirme kayıpları üzerine etkisinin önemli 
olmadığı bildirilmiştir.27 

Etlik piliçlerde yeme 1000 ppm’lik propolis ilavesinin etlik 
piliçlerin yem tüketimini teşvik ettiği, canlı ağırlık kazancı 
ve yemden yararlanma oranını iyileştirdiği, bağırsak villi 
uzunluğunu arttırdığı28 ve ölüm oranını düşürdüğü29 
belirtilmiştir. Propolis düzeyinin 4000 ppm’e yükseltilmesinin 
etlik piliçlerin canlı ağırlık ve yem tüketimini azalttığı 
dolayısıyla yüksek düzeylerin performansı geriletebileceği 
ifade edilmiştir.30

 Etlik piliç yemlerinde kullanılan propolisin, karaciğer 
ve böbreklerdeki lezyonları azalttığı ve koruyucu etki 
gösterdiği31, humoral bağışıklık sistemine olumlu etki 
yaptığı ifade edilmektedir.32-33 Başka bir çalışmada polen 
ve propolis ilavesinin gastrointestinal bakteri kolonizasyon 
desenini etkileyerek yararlı bakteriler için avantaj oluşturduğu 
ve rekabet gücünü etkilemiş olabileceği söylenmiştir.34

 Sıcak stresine maruz kalan etlik piliçlerin biyokimyasal 
göstergeleri ve antioksidan enzim aktiviteleri (34°C) etanol 
ekstrakt propolis (EEP) ve C vitamini antioksidan aktivitesi 
araştırılmıştır. Bu çalışmanın sonuçları 3 mg/kg rasyona 
EEP ilave edilebileceği ve EEP sıcak stresine maruz kalan 
etlik piliçlerin oksidatif stresi önleyebileceğini35 etlik 
piliç yemlerinde, mısır-soya küspesi türü rasyonlara 1g/

kg propolis ilavesinin antioksidan savunma 
sistemi üzerindeki oksidatif stresin olumsuz 
etkileri giderebileceği belirtilmiştir.36

 Etlik piliçlerin tibiaların fizikokimyasal özellikleri 
ve gücü üzerine yemlere karıştırılan propolis ve polenin 
etkisinin denendiği çalışmada, %0,025 propolis ve %5 
polen ilaveli yemi tüketen etlik piliçlerin tibia kemiklerinde 
geometrik parametre (kortikal kalınlık, kortikal indeksi, 
kortikal alan oranı, kesit alanı..) değerlerinin yüksek olduğu, 
diğer özelliklerden kemik kesme mukavemeti değerleri 
ve fiziksel özellikleri tüm gruplarda benzer olduğu tespit 
edilmiştir.37

 Yumurtacı tavukların yemlerine katılan 150, 450, 
600 ve 800 mg/kg propolis, hayvanların serum fosfor ve 
magnezyum içeriğini düşürdüğü istatistikî olarak önemli 
bulunmuştur.38

 Farklı çevresel sıcaklıklardaki yumurtacı tavuklara, 
sıcaklık stresini azaltmak amacıyla yemlerine ilave edilen 
propolis ve C vitamininin etkisi araştırılmıştır. Antioksidan 
olarak C vitamini ve propolis takviyesi, sıcaklık stresinin yol 
açtığı oksidatif hasarı azaltabileceği vurgulanırken, bu olumlu 
etkilerin, hayvanda büyüme performansını, yumurta kabuk 
kalınlığını ve yumurta ağırlığını iyileştirdiği belirtilmiştir. 
Yeme karıştırılan en etkili doz propolis miktarının 5 g/kg 
olduğu ifade edilmiştir.39

 Yumurtacı tavuklarda hematolojik ve immünolojik 
değişkenler üzerindeki farklı propolis konsantrasyonlarını 
içeren rasyonların etkilerinin araştırıldığı çalışmada; rasyona 
3 g/kg propolis ilavenin diğer gruplarla karşılaştırılmış ve 
eritrosit sayısı (kırmızı kan hücreleri) istatistiksel olarak 
artmıştır. Hemoglobin ve hematokrit değerleri, lökosit 
(beyaz kan hücreleri) ve diferansiyel lökosit sayımları 
propolis takviyesiyle etkilenmediği bildirilmiştir.40 Başka 
bir çalışmada yumurtacı tavuklarda propolis kullanımının 
doğal antikor üretimini arttırmış ve aşılar için antijen-
spesifik antikor seviyesini arttırmak için kullanılabileceği 
belirtilmiştir.41

 Çin propolisinin etlik broylerde 100, 250, 750 mg/
kg oranında rasyona ilave edilerek gruplar oluşturulmuş 
ve toplam aerobik, coliform, Lactobacillus spp. ve 
bifidobacteria düzeylerine bakılmıştır. Araştırma sonucuna 
göre; Lactobacillus spp. ve Bifidobacteria’da kontrol grubuna 
göre istenen uyarıcı etkiyi arttırdığı (p <0.05) fakat dışkı 
ve altlıktan alınan örneklerde kontrol grubuna göre toplam 
aerobik ve koliform bakterileri azaltıcı bir etkisi olmadığı 
tespit edilmiştir.42

Sonuç

 Hayvansal üretim teknikleri ve yem katkı maddeleri, 
günümüzde insanların takip ettiği konular arasına girmiştir. 
Hayvan yemlerinde hormon ve antibiyotik kullanımı 
yasaklanırken, bazı antikoksidiyal ilaç kaynaklarının 
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yasal yoldan katkı maddesi olarak kullanılmasına 
izin verilmiştir. Gıdalardaki ilaç kalıntılarına bağlı 

olarak, bakteriler arasında çoklu direnç gelişmesi ve 
patojen bakterilere aktarılması sonucu, insanlarda çoğu 
kez antibiyotik tedavisine cevap alınamamaktadır. Tüm 
bunların ışığında gündeme gelen organik üretim, iyi tarım 
uygulamaları gibi modellerle gerçekleştirilen hayvancılık, 
sağlıklı gıda üretimi için büyük önem arz etmektedir.

 Gıda güvenilirliği sağlanırken, çiftlik hayvanları 
üretim sistemlerinde, hayvan sağlığı ve performansını 
korumak ve geliştirmek içinde, yemlerde kullanılmak üzere 

alternatif kaynakların bulunması ve geliştirilmesi amacıyla 
araştırmalar devam etmektedir.

Sonuç olarak; hem hayvan sağlığı alanında hem de 
verim arttırmaya yönelik uygulamalarda kullanım imkânı 
bulunan arı ürünleri ile ilgili olarak daha çok araştırma 
yapılıp geliştirilmesi ve kullanımlarının yaygınlaştırılması, 
hayvancılık sektöründe organik hayvancılık, sürdürülebilir 
hayvancılık alanlarında kullanımı mümkün gözükmektedir. 
Bu tip ürünlerin hayvan beslemede kullanımının pahalı 
olabileceği düşünülse de, alternatif bir katkı maddesi ve 
tedavi ediciler grubu olabileceği düşünülmektedir.

Not: Bu derleme Apimondia 5th Apimedica & 4th Apiquality Forum 2014 ERZURUM da poster bildiri olarak sunulmuştur.
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